
         

 COMUNE DI FERLA  
         

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
         

 
 

 
     

 
          
           

 

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
COPIA 

 
 

1° SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 24-03-2025 
 
 

N. Registro Generale: 265 del 27-03-2025 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE PAGAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE - ANNUALITA' 
2024 E 2025 -ALL'AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE  
AESS - 
 

PROPOSTA  
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme 
della L. 15.5.97, n. 127; 
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
VISTA la DS n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura 
dirigenziale, ex art. 51, L. 142/90”; 
VISTA la LR  23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
VISTO in particolare l’art.184, del D.Lgs. 267/2000, citato; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 6 del 03.02.2025 relativa alla nomina del 
Responsabile del Settore Affari Generali;  
 
 
PREMESSO che i temi dell’ambiente, in particolare quelli legati alla sua tutela e 
valorizzazione, 
alla salvaguardia delle sue risorse così come l’attuazione di politiche nel campo dell’energia 
sostenibile, hanno avuto negli ultimi anni una sempre maggiore importanza a tutti i livelli 
della 
società tanto da richiedere interventi sia a livello legislativo sia nella predisposizione di 
piani e 
accordi, anche internazionali, per il perseguimento di obiettivi comuni in tale ambito; 
DATO ATTO CHE: 
- con il supporto di vari programmi della Commissione Europea (in particolare, il "SAVE 
II") sono 
state create in vari ambiti del territorio italiano le "Agenzie per l'Energia" aventi lo scopo di 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

prestare 
servizi specializzati ad Enti Locali, ad imprese, ad operatori economici e sociali, enti 
pubblici e di diritto privato, altre associazioni, nei settori della razionalizzazione e del 
miglioramento dell’efficienza nell’uso delle riserve energetiche, del risparmio energetico, 
del ricorso a fonti energetiche rinnovabili, della riduzione delle emissioni di gas 
climalteranti, della promozione della mobilità sostenibile e della sensibilizzazione 
dell’opinione pubblica nei confronti dello sviluppo sostenibile; 
RICHIAMATA - l’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile, abbreviabile in “AESS”, 
è costituita, ai sensi degli articoli da 14 a 35 del Codice Civile, con sede in Modena, via 
Enrico Caruso n. 3, presso la“Casa Ecologica” del Comune di Modena.; 
- l’AESS è una Associazione senza scopo di lucro fondata nel 1999 con il supporto del 
programma della Commissione Europea SAVE II e su iniziativa del Comune e della 
Provincia di Modena, e in data 4 maggio 2016 è stato stipulato l’atto di fusione tra 
l’Associazione Centro CISA di Porretta Terme e AESS; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/07/2022 con cui 
viene approvata l’adesione del Comune di Ferla, in qualità di socio ordinario, all’Agenzia 
per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS – Associazione senza scopo di lucro con 
sede a Modena; 
Dato atto che nell’atto di adesione, il Comune di Ferla si è impegnato a corrispondere la 
somma di € 520,00 per ogni annualità; 
VISTA la nota assunta al protocollo del Comune di Ferla n. 2011 in data 06.03.2025 con 
cui si richiede il versamento della quota associativa relativa all’anno 2024 e, 
contestualmente, si richiede il versamento  della quota associativa relativa all’anno 2025, 
mediante unico versamento; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 51 del 
10.03.2025 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 1.040,00 
al Cap. 60 Codice di Bilancio 01.01-1.04.04.01.001, del bilancio comunale di previsione 
finanziario 2025/2027 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011) approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 39 in data 23.12.2024, esercizio 2025; 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle 
quote associative annuali 2024 e 2025;  
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitto di interessi ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;  
ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che 
trattasi;  
VISTO lo Statuto Comunale vigente ed il regolamento di Contabilità dell’Ente;  
VISTO l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono ripetute e trascritte e 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DICHIARARE l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;  
 
DI PRENDERE ATTO CHE il Comune di Ferla è socio dell’Agenzia per l’Energia e lo 
Sviluppo Sostenibile – AESS –; 
 
DI LIQUIDARE, siccome liquida, la somma di € 1.040,00, quale quote associative per le 
annualità 2024 e 2025, a favore  dell’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile AESS, 
con sede legale a Modena in via Enrico Caruso n. 3;  
 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

DI DARE ATTO: 
che la liquidazione della somma complessiva anzidetta discende dai sotto elencati atti 
amministrativi:  

 Determina Dirigenziale n. 51/A.G. del 10.03.2025; 
che la sopradetta somma di € 1.040,00 trova copertura sul capitolo 60 “CONTRIBUTI / 
TRASFERIMENTI CORRENTI PER ENTI, ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI VARIE, ECC” 
del bilancio comunale di previsione finanziario 2025/2027 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 23.12.2024 – esercizio 
2025; 
 
DI EMETTERE, per le siffatte premesse, l’importo di € 1.040,00 con versamento a favore 
dell’ Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile AESS, con sede legale a Modena in via 
Enrico Caruso n. 3, con le modalità dallo stesso richieste ed espressamente indicate.  
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la conseguente attività gestionale ed al Responsabile degli Affari Generali ai fini della 
pubblicazione sul sito informatico dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
 
Ferla, lì 13-03-2025 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to  Elina Menta 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998; 
 

DETERMINA 
 

 
1) che quanto esposto nella premessa faccia parte integrante del presente dispositivo; 

2) di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 

3) di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
FERLA, LÌ 24-03-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  Daniele Blancato 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione; 

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 

 
APPONE 

 
Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria 
 
 
Liquidazione N.   165 del 25-03-2025 
Su Impegno N.    91 del 11-03-2025 a Competenza  approvato con Atto n.     51 I SETTORE AFFARI GENERALI del 10-03-2025 
avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE - ANNUALITA 2024 E 2025 - ALLAGENZIA 
PER LENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE - AESS -. 
CIG  
5° livello 01.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo         60 / Articolo       
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI: ANCI, UNIONE DEI COMUNI, ECC. 
Causale LIQUIDAZIONE PAGAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE - ANNUALITA 2024 E 2025 -ALLAGENZIA PER 

LENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE  AESS - 
Importo Euro 1.040,00 
Beneficiario      3219  AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 
Quietanza BONIFICO  IBAN IT76T0200812930000003382954 

 
 
Ferla, lì 30-03-2025 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO 

 F.to Dott. Giuseppe Puzzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


